MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CONSELHO DO CAMPUS PETROLINA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DO CAMPUS PETROLINA - IF SERTÃO PERNAMBUCANO

PRESENCIAL – 15/03/2023
Ao décimo quinto dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às nove horas e vinte minutos, 1

iniciou-se a reunião do Conselho do Campus Petrolina, presencialmente, na sala da Direção-2

Geral. Registrou-se a presença dos seguintes servidores: Fabiano de Almeida Marinho, 3

Presidente, Clesio Jonas de Oliveira da Silva, Diretor de Ensino; Reinaldo de Souza Dantas, 4

Diretor de Administração e Planejamento; Marcelo Sperotto Genaio, representante eleito dos 5

servidores docentes; Luzinete Moreira da Silva, representante eleita dos Técnicos-6

Administrativos e, Cintia de Carvalho Felisberto, Secretária do CONCAMPUS. A ordem do dia 7

foi: 1) Posse dos Conselheiros, Biênio 2022 – 2024; 2) Calendário de reuniões do Conselho do 8

Campus Petrolina; 3) Proposta de nomes para o Representante da Sociedade Civil no 9

CONCAMPUS; 4) Apresentação e avaliação do planejamento orçamentário do Campus Petrolina 10

para o exercício 2023. 1) Passou-se à Posse dos Conselheiros para o biênio 2022-2024, com a 11

leitura do Cerimonial e assinatura dos termos de posse. Após o pronunciamento dos presentes, 12

Prof. Fabiano fez a contagem do quorum. Havendo quorum, deu-se prosseguimento à reunião. 13

2) Foi apresentada a proposta do Calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2023. Após 14

as sugestões, decidiu-se alterar para os dias de quarta-feira, conforme datas determinadas: 15

17/05/2023, 09/08/2023, 11/10/2023 e 22/11/2023. 3) Quanto à proposta dos nomes do 16

representante da Sociedade Civil no CONCAMPUS, ficou decidido que Prof. Clesio Jonas irá 17

convocar pais de alunos, e fazer o convite para participação no CONCAMPUS. Assim, a decisão 18

da representação da sociedade civil se dará após a apresentação desse convite aos pais, caso 19

queiram eleger, em assembleia, um para participar. O Conselheiro Reinaldo fez a apresentação 20

do Orçamento do Campus Petrolina. Mediante apresentação, foi feito esclarecimento aos 21

conselheiros, da aplicação das verbas orçamentárias. Ao ser questionado sobre as verbas 22

destinadas à alimentação escolar e Assistência Estudantil, o mesmo explicou que a ele cabe 23

apenas executar o que já vem planejado pela Assistência Estudantil. Decidiu-se aguardar a 24

próxima reunião para a definição de ajustes orçamentários futuros. Decidiu-se que o indicativo 25

é para expansão do wifi no Campus Petrolina, necessário à cobertura de setores onde o 26

funcionamento está precário ou não existe, foi mantido, tendo em vista o momento de 27

oportunidade para contratação. Quanto ao ajuste orçamentário para atendimento da 28

assistência estudantil, especificamente para ajuda de custo, com as expectativas de liberação 29

de verbas, nas próximas reuniões, será avaliada a possibilidade de melhoria orçamentária, 30

mesmo que seja necessário cortar algumas despesas do grupo 03(três). Prof. Fabiano informou 31

que virá 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) para investimento. Aproveitando as oportunidade 32

será para o wifi e computadores. Prof. Fabiano informou sobre a chegada de um aluno 33

cadeirante que necessita de acompanhamento especializado, para que possa ajudá-lo no 34

convívio e acesso a ambientes da instituição, direito do aluno. O Campus deverá analisar, um 35

ajuste orçamentário para atendimento desse aluno. Que código de vaga para professor só 36

existe um e mais um para técnico de laboratório de informática, o qual será destinado para o 37

laboratório. Informou que estamos aguardando a liberação de novos códigos de vagas para o 38

Campus Petrolina. Está planejado, contudo no aguardo de liberação. Fabiano informou sobre o 39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CONSELHO DO CAMPUS PETROLINA

planejamento das salas da Coordenação, conforme foi planejado um tempo atrás, para 40

liberação de espaço das salas de aula. A conselheira Luzinete Moreira da Silva protocolou ofício 41

solicitando a apresentação do novo organograma do Campus na próxima reunião ordinária. 42

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 11 horas e 54 minutos. Eu, Cintia de 43

Carvalho Felisberto, secretária  do Conselho do Campus Petrolina, lavrei a presente Ata,  que 44

após  lida e  aprovada, vai assinada por mim e os  Conselheiros  presentes. Petrolina, 15 de 45

março de 2023.46

Conselheiro Assinatura

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO – Presidente do Conselho

REINALDO DE SOUZA DANTAS – Diretor de Administração e

Planejamento

CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA- Diretor de Ensino

MARCELO SPEROTTO GENAIO – Representante dos Docentes

LUZINETE MOREIRA DA SILVA– Representante dos Técnicos-

Administrativos

CINTIA DE CARVALHO FELISBERTO – Secretário do Conselho

		2023-04-20T14:02:44-0300
	Reinaldo de Souza Dantas

		2023-04-25T17:04:16-0300
	Luzinete Moreira da Silva:63834162515

		2023-04-28T08:27:59-0300
	Marcelo Sperotto Genaio:00364262702

		2023-05-02T09:53:45-0300
	CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA

		2023-05-09T10:41:42-0300
	Cintia de Carvalho Felisberto:56290543504

		2023-05-09T10:42:09-0300
	Fabiano de Almeida Marinho:69234620453